
 

Ministerstvo životního prostředí, odbor výkonu státní správy V, 1. máje 858/26, 460 01 Liberec 3, (+420) 485340914 

    
 
 Adresáti dle rozd ělovníku 
    
 
 V Liberci dne 7. ledna 2016 
 Č.j :   89331/ENV/15 
 1300/540/15 
 Spis. zn.: OV5072 
 

 
R O Z H O D N U T Í  

 
DORUČOVANÉ VEŘEJNOU VYHLÁŠKOU 

 
Ministerstvo životního prostředí jako příslušný úřad podle § 3 písm. f) a § 21 písm. c) 
zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí, dále jen zákon) 
vydává  podle § 7 odst. 6 zákona  
 

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ:  
 

Záměr s názvem „Výstavba nové výrobní haly pro výrobu optických čoček“ 
 

za podmínky dodržení opatření navržených v kapitole D IV oznámení nemá 
významný vliv na životní prostředí a nebude posuzován podle zákona.  

 
Základní údaje: 
 
Zařazení podle p řílohy č. 1  
 
Kategorie II,  
- bod 7.1 - Výroba nebo zpracování polymerů a syntetických kaučuků, výroba a 
zpracování výrobků na bázi elastomerů s kapacitou nad 100 tun/rok ). 
 
Záměr je také podlimitním podle bodu 10.6 Nové průmyslové zóny a záměry rozvoje 
průmyslových oblastí s rozlohou nad 20 ha. Záměry rozvoje měst s rozlohou nad 5 ha. 
Výstavba skladových komplexů s celkovou výměrou nad 10 000 m2 zastavěné plochy. 
Výstavba obchodních komplexů a nákupních středisek s celkovou výměrou nad 
6 000 m2 zastavěné plochy. Parkoviště nebo garáže s kapacitou nad 500 parkovacích 
stání v součtu pro celou stavbu.  
 
Kapacita (rozsah) zám ěru:  
 
Zastavěná plocha nové výrobní haly 11 760 m2  
 
1) skleněné čočky vyráběné z polotovarů (tzv. gobů): 
 
- přírůstek kapacity činí 16 lisů – 43 200 ks čoček, tj. cca 5,9 tuny/den, resp. 2 131 
t/rok zpracované suroviny 



   
 
 

 

2

 

 
2) plastové čočky vyráběné z granulátu na bázi polymetylmetakrylátu: 
 
- přírůstek kapacity činí 5 lisů, tj. 24 000 ks čoček, což odpovídá spotřebě 630 t 
polymetylmetakrylátu, tj. cca 345 kg zpracovaného granulátu polymetylmetakrylátu na 
jedné lince za den 
 
Celková kapacita po realizaci záměru: 
 
1) skleněné čočky  4795 t/rok 2) 
2) plastové čočky  630 t/rok 
 
Umístění záměru:  
 
kraj: Liberecký 
okres: Česká Lípa 
obec: Česká Lípa  
kat. území: Česká Lípa 
 
Charakter zám ěru a možnost kumulace s jinými zám ěry:  
 
Výstavba nové výrobní haly pro rozšíření výroby optických čoček. Oznamovatel tuto 
výrobu již provozuje ve stávající výrobní hale v areálu, který je ve vlastnictví firmy 
Festool, s.r.o. v Chelčického ulici v České Lípě. Firma se zabývá výrobou čoček pro 
automobilový průmysl. Záměr spočívá ve výstavbě nové haly v sousedství stávající 
výrobní haly, do které bude výroba skleněných čoček přemístěna, zároveň bude 
zvýšena její kapacita a dále dojde k rozšíření o novou technologii výroby čoček 
z polymetylmetakrylátu.  
 
Stručný popis technického a technologického řešení záměru: 
 
Jedná se o nový průmyslový objekt čítající v uceleném bloku výrobní část, skladovou 
část a administrativně správní část včetně sociálního zázemí. Průmyslový objekt je 
navržen jako samostatně stojící, tvořený jednopodlažními výrobními a skladovými 
halami spojenými do jednoho bloku s dvoupodlažní sociálně administrativní částí. 
Stavba je navržena jako blok spojených budov tvořící půdorysně tvar čtverce o 
rozměrech 106,2x108,75 m s plochými střechami různé úrovně sociálně 
administrativní část bude vysoká 8,1 m, výrobně skladovací část bude vysoká 10 m. 
Stavební a architektonická forma návrhu se řídí podle stávajícího stavu a členění 
areálu i jednotlivých bloků budov. Dopravní komunikace budou napojeny na severní a 
jižní straně a pokračují ve stavebním bloku průmyslového areálu.  
 
Principem výroby skleněných čoček je jejich lisování ze skleněných polotovarů tzv. 
gobů (tvar plochého válečku o přesné hmotnosti budoucího výrobku), které se na osmi 
výrobních linkách zahřívají, lisují, chladí, na jiném zařízení se mechanicky brousí, leští 
a oplachují. Polotovary dodávají vybraní dodavatelé skla ve speciálních obalech na 
plastových europaletách. Hrubé předčištění forem a jader používaných pro lisování 
čoček se provádí na lapovacím a pískovacím zařízení. Tři pískovací zařízení Baby 2 
jsou společně svedena do filtračního textilního zařízení a následně venkovního 
výduchu. Pískovací zařízení SMG 25 je odsáváno přes textilní filtr a vyvedeno do 



   
 
 

 

3

 

pracovního prostředí. Jemné dočištění se provádí ručně smirkovým papírem. 
Odmaštění se provádí izopropanolem na mycím stole vybaveném odsáváním.  
 
Čočky z polymetylmetakrylátu (PMMA) budou vyráběny na vstřikolisech 
z granulovaného PMMA. Bude instalováno pět výrobních linek o kapacitě 1000/hod., 
tzn. 24 000 ks/den na každé lince. Technologie kompozitních výlisků představuje 
vstřikování a lisování více vrstev plastů. Po každém kroku je zařazena dílčí fáze 
ochlazení. Při aplikaci je možné jakékoliv párování materiálů s různým zabarvením. 
Nejprve se polymer ve formě granulátu plní oběma násypkami stroje do plastifikačních 
agregátů. Rotací šneku stejně jako elektrickým zahříváním válců se materiál nataví a 
tekutá hmota se přepraví do předsíně šneku. Tato tavenina se následně oběma 
vstřikovacími agregáty přes trysky horkých kanálů separátně vstřikuje do uzavřeného 
nástroje, kde ve studené vložce ztuhne. Pro snadnější vyjmutí polotovaru z formy je 
konvexní strana čočky dynamicky temperována. Během vstřikování má stěna nástroje 
teplotu 105°C, tedy asi o 30°C vyšší než je teplota ostatních částí nástroje. Tavenina 
z vedlejšího agregátu se nastříká na vyrobený polotovar. Nástroj se zde konstantně 
temperuje chladící vodou. Po fázi vstřikování následuje fáze dotlaku a lisování 
(ražení), čímž se kompenzuje smrštění polymeru během chladnutí. Tato fáze je 
realizována kombinací lisování pomocí hydraulického razníku nástroje a dotlakem 
stroje. Hotový výrobek se pod dotlakem stroje udržuje. Během této doby části formy 
dále zchladnou. Poté se nástroj otevře a otočný talíř se pootočí o 180°, takže je možno 
polotovary přepravit do stanice hotových dílů. Paralelně vyrobené hotové čočky se ve 
stejném čase otočí do pozice pro vyjmutí z formy, přičemž jsou hydraulickými 
kolíkovými vyhazovači vymáčknuty z vložky. Pro start dalšího cyklu jsou vložky 
v pozici výroby polotovaru prázdné a v pozici hotových dílů se nacházejí polotovary 
z předchozího cyklu. V každém cyklu se vyrábějí vždy dva polotovary (levá a pravá 
strana) a dva hotové výrobky současně. Dodatečnou technologickou zvláštností je 
dynamické temperování forem pomocí topné keramiky, stejně jako funkce lisování do 
polotovaru.  
 
Obchodní firma oznamovatele: Docter Optics s.r.o. 
  
IČ oznamovatele:  25011511 
 
Sídlo oznamovatele:  Chelčického 1932 
 470 01 Česká Lípa 
 
Zpracovatel oznámení: RNDr. Jaroslav Hrabal  
 držitel osvědčení podle § 19 zákona 
 č.j. rozhodnutí o udělení autorizace: 5151/818/OPV/93 
 č.j. rozhodnutí o prodloužení autorizace 42015/ENV/06  
   41652/ENV/11 
 

  
Odůvodn ění 

 
Oznamovatel předložil dne 26. 10. 2015 oznámení s obsahem a rozsahem dle přílohy 
č. 3 k zákonu. Dne 19. 11. 2015 byl příslušným úřadem ustanoven odbor výkonu státní 
správy V. Dne 23. 11. 2015 zahájil příslušný úřad v souladu s § 7 zákona zjišťovací 
řízení, jehož cílem bylo zjištění, zda záměr má významný vliv na životní prostředí, a 



   
 
 

 

4

 

zda bude posuzován podle zákona. K oznámení se vyjádřilo celkem šest dotčených 
úřadů a územních samosprávných celků, veřejnost se k oznámení nevyjádřila. 
Z vyjádření vyplynulo, že hodnocení v celém rozsahu zákona nikdo nepožaduje, 
některé dotčené subjekty pouze upozorňovaly na povinnosti vyplývající ze složkových 
právních předpisů, které musí oznamovatel plnit.  
 
1. Odůvodn ění z hlediska hodnocení zásad pro zjiš ťovací řízení uvedených 
v příloze č. 2 k zákonu:  
 
I. Charakteristika záměru 
 
Jedná se o výstavbu nové výrobní haly za účelem rozšíření již existující výroby 
optických skleněných čoček a dále o umístění nové technologie výroby optických 
čoček z polymetylmetakrylátu. Optické čočky jsou určeny pro automobilový průmysl.  
 
II. Umístění záměru 
 
Záměr je umístěn ve stávajícím areálu, kde se nacházejí další průmyslové objekty. 
Umístění záměru ve stávajícím areálu lze považovat za optimální řešení.  
 
III. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí 
 
Vzhledem k umístění záměru bude vliv omezen pouze na prostor záměru a jeho 
nejbližší okolí. Ze zjišťovacího řízení vyplynulo, že tyto vlivy jsou nevýznamné a budou 
ještě více snižovány opatřeními uvedenými v kapitole označené D.IV oznámení.  
 
2. Seznam subjekt ů, jejichž vyjád ření příslušný ú řad obdržel  
 
- Liberecký kraj 
-  Krajský úřad Libereckého kraje 
- Krajská hygienická stanice Libereckého kraje se sídlem v Liberci, územní pracoviště 
 Česká Lípa 
- Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Liberec 
 Městský úřad Česká Lípa, odbor životního prostředí 
- Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany ovzduší 
 
Vypo řádání vyjád ření obdržených v pr ůběhu zjiš ťovacího řízení 
 
Liberecký kraj ze dne 14. 12. 2015 
Neuplatňuje žádné připomínky. 
 
Krajský úřad Libereckého kraje ze dne 14. 12. 2015, č.j. KULK 85994/2015 
Neuplatňuje žádné připomínky, nepožaduje hodnocení v celém rozsahu zákona. 
 
Krajská hygienická stanice ze dne 4. 12. 2015, č.j. KHSLB 26542/2015 
Po zhodnocení expozice obyvatel, za předpokladu dodržení opatření uvedených 
v kapitole D., považuje záměr z hlediska hodnocení zdravotního rizika za přijatelný. 
Za uvedeného stavu věci proto nenavrhuje posuzovat záměr v celém rozsahu zákona. 
ČIŽP, OI Liberec ze dne 11. 12. 2015., č.j. ČIŽP/51/IPP/1516307.001/15/LTM 
 



   
 
 

 

5

 

Z hlediska ochrany ovzduší, odpadového hospodářství a ochrany vod nepožaduje 
posuzování v celém rozsahu zákona. Pouze připomíná nutnost dodržování povinností 
vyplývajících ze stávající legislativy a upozorňuje, že při výstavbě technologie musí být 
pamatováno na to, aby bylo technicky možné případné splnění technické podmínky 
provozu pro zdroj daný platnou legislativou, a to za účelem předcházení emisím 
znečišťujících látek obtěžujících zápachem, např. svedením emisí organických látek 
na jednotku termického spalování. 
 
Městský úřad Česká Lípa ze dne 10. 12. 2015, č.j. MUCL/91176/2015 
Z hlediska ochrany přírody a krajiny, ochrany ovzduší, ochrany vod, zemědělského 
půdního fondu (ZPF), ochrany lesa a z hlediska odpadového hospodářství nepožaduje 
posouzení v celém rozsahu zákona, pouze upozorňuje, že pro územní řízení je nutno 
požádat o souhlas k odnětí půdy ze ZPF.  
 
Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany ovzduší, ze dne 22. 12. 2015,  
č.j.  87177/ENV/15 
Záměr nebude mít významný vliv na kvalitu ovzduší. Za předpokladu dodržování 
požadavků ochrany ovzduší v souladu s platnou legislativou v této oblasti, považuje 
záměr za akceptovatelný a nepožaduje jeho další posuzování podle zákona.  
 
Vzhledem k tomu, že ve vyjádřeních nebyl vznesen požadavek na hodnocení v celém 
rozsahu zákona, ani nebyly vzneseny žádné relevantní připomínky, není nutno 
obdržená vyjádření nijak vypořádávat. Požadavek na souhlas k vynětí půdy ze ZPF je 
uveden v kapitole D IV. oznámení.  
 
Po provedeném zjišťovacím řízení podle zásad uvedených v příloze č. 2 k zákonu, na 
základě oznámení a písemných vyjádření zaslaných dotčenými úřady a dotčenými 
územními samosprávnými celky dospěl příslušný úřad k závěru, že předložený záměr 
nebude posuzován podle zákona. 
 
 
Poučení:  Proti tomuto rozhodnutí mohou podat do 15 dnů ode dne jeho doručení 
oznamovatel a dotčená veřejnost uvedená v § 3 písm. i) bodě 2 zákona rozklad 
k Ministerstvu životního prostředí. O rozkladu rozhoduje ministr životního prostředí na 
základě návrhu rozkladové komise. Splnění podmínek podle § 3 písm. i) bodu 2 
zákona doloží dotčená veřejnost v odvolání.  
 
 
 

                            Otisk úředního razítka se státním znakem 
                             Ministerstvo životního prostředí - č. 22 

 
 
 
  Ing. Milan Kubíček 
  ředitel  odboru výkonu  
  státní správy V 



   
 
 

 

6

 

Rozdělovník: 
 
Oznamovatel – ú častník řízení 
 
Docter Optics s.r.o., Chelčického 1932, 470 01 Česká Lípa 
 
Dotčené územní samosprávné celky: 
 
1/ Liberecký kraj, U Jezu 642/2a, 461 80 Liberec 2 
 
2/ Město Česká Lípa, nám. T.G. Masaryka 1, 470 36 Česká Lípa 
 
Dotčené správní ú řady: 
 
1/ Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Liberec, 1. máje 26,  

460 01 Liberec 
 
2/ Krajská hygienická stanice Libereckého kraje se sídlem v Liberci, územní pracoviště 

v České Lípě, Purkyňova 1849, 470 42 Česká Lípa 
 
3/  Krajský úřad Libereckého kraje, U Jezu 642/2a, 461 80 Liberec 2 
 
4/ Městský úřad Česká Lípa, odbor životního prostředí, nám. T.G. Masaryka 1,  

470 36 Česká Lípa 
 
Ministerstvo životního prost ředí 
 
odbor ochrany ovzduší 
 
Zpracovatel oznámení  
 
RNDr. Jaroslav Hrabal, MEGA a.s., divize ekologie a sanací, Pod Vinicí 87, 471 27 
Stráž pod Ralskem  
 


